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1. استاديار روابط بين الملل دانشگاه علامه طباطبايي )ره(.
2. دكتري روابط بين الملل از دانشگاه علامه طباطبايي )ره(.
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چکيده

مصر  مردمي  خیزش  از  پس  است كه  اسلامي  بانفوذترین جنبش های  و  بزرگترین  از  یكی  اخوان المسلمین 

در سال 2011، نخستین بار به رهبري محمد مرسی توانست از طریق شیوه دموكراتیك به قدرت برسد؛ اما این 

اندیشه  این پرسش است كه چه نسبتي بین  این مقاله درصدد پاسخ به  نداشت.  سال دوام  یك  قدرت بیش از 

اخوان المسلمین مصر و كنش سیاسي آنها وجود دارد. یافته های تحقیق نشان می دهد كه اخوان پس از كسب 

قدرت و روبرو شدن با واقعیت هاي موجود و بنابر شرایط جدید تا حدود زیادي در اندیشه، ارزش ها و هنجارها 

و انگاره هاي هویت ساز خود در جهت حفظ و تثبیت قدرت تجدیدنظر كرده و درنتیجه هویت و منافع جدیدي 

براي خود تعریف كرده كه برخلاف مولفه هاي اصلي و بنیادین شكل دهنده اخوان، نهایتا به یكي از عوامل ناكامی 

حكومت اخوان تبدیل شده است. البته باید توجه داشت كه هویت و منافع جدید اخوان، داراي قرائتي متفاوت از 

هویت گفتماني پیشین این جنبش بوده كه تناقض سیاسي یاد شده نهایتا منجر به عدم انسجام سیاسي، كاهش 

مشروعیت حاكمیت مرسي و ناكامي حكومت اخوان شده است.

واژگان كليدی: اخوان المسلمين، عملگرايي، قدرت، انديشه سياسي، سازه انگاری، مصر.



فصلنامه مطالعات خاورمیانه، سال بیست و پنجم، شماره سوم، پاییز 1397 

خاورمیانه 150

مقدمه
مصر  معاصر  تاریخ  اجتماعي  و  سیاسي  اوضاع  زاییده  باید  اصولا  را  اخوان  المسلمین  جنبش 
از سیاست )سكولاریسم( در میان روشنفكران و آهنگ احساسات  در پي رواج تفكر جدایي دین 
ملي گرایانه براي اصلاح این كشور در دوران اختناق بعد از انقلاب 1919 مصر بر ضد انگلیس دانست. 
اعتقادات اسلامی مصریان و حاكمیت  ایجاد تحول در  به دنبال  از یكسو  این جنبش  بنیان گذاران 
تعالیم شریعت بر زندگی اجتماعی و سیاسی آنها بوده و از سوی دیگر بر یگانگی مسلمانان در برابر 

استعمارگران غرب پافشاری می كردند.
از آغاز شكل گیری این جنبش، مبارزه با سلطه بیگانه و بیگانه ستیزی به یكی از اصول تخطی ناپذیر 
این تشكیلات تبدیل شد. این تفكر در اندیشه اسلامی فكری سید جمال الدین اسدآبادی و محمد 
عبده نیز تبلوری ویژه داشت؛ هرچند با تغییر مناسبات بین المللی و بی معنا شدن مفاهیمی چون 
استعمار در شكل سنتی از شدت آن كاسته شد؛ اما مخالفت صریح اخوان با سیاست های غرب گرایانه 
حسنی مبارك در سی سال اخیر و سیطره غرب بر ارتش این كشور از جمله نمودهای امروزی این 
اندیشه است. مبارزه با ملی گرایی و تاكید بر وحدت جهان اسلام كه بیشتر منظور از آن جهان عرب 
مسلمان است، از مبانی دیگر اندیشه اخوانی است كه تبلور آن را در آرا و اندیشه های رهبران فكری 
اخوان به ویژه البنا می توان یافت. از اهداف دیگر اخوان تلاش برای استقرار نظام خلافت اسلامی و 
تجدید نقش رهبری اسلامی در جهان و ایجاد وحدت اسلام می توان نام برد )قاسمي،126:1394(. 
در واقع اخوانی ها به تدریج از ایده هایی مانند خلافت و امت اسلامی به سوی دموكراسی، تحزب گرایی 
حركت كرده اند و نوعی عملگرایی و توجه به واقعیت های موجود نیز در آنها مشاهده می شود؛ در 
این راستا اخوان در مارس 1994، دو یادداشت رسمی مهم درباره زنان مسلمان در جامعه  اسلامی، 
شورا و نظام چندحزبی منتشر كرد. یادداشت دوم كه به شورا و نظام چندحزبی مربوط بود، با مسایل 
بین شورا و دموكراسی جدید تطابق داشت و خاطرنشان می كرد كه »ملت« منبع قدرت است و 
آن را به شخص مورد اعتماد خود واگذار می كند. با این حال، تاكید داشت، این قانون باید از اصل 
شریعت و اهداف و مقاصد و اصول كلی آن گرفته شده باشد. این یادداشت شعار سنتی اخوان یعنی 
»قرآن، قانون اساسی ماست« را به این مضمون تفسیر و توجیه كرد و بر حفظ آزادی های عمومی و 
خصوصی و تعیین مسئولیت رهبران و چگونگی رسیدگی به اعمال آنها در مقابل پارلمان، به صورت 
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آزاد تاكید نمود )ابراهیم، 1384: 262(. با وجود این نوع تغییرات، اخوانی ها سعی كرده اند اصولی 
مانند وحدت اسلامی و حمایت از مقاومت فلسطین را حفظ نمایند.

این پژوهش توصیفي- تحلیلي است كه به بررسي موضوع نسبت اندیشه و عملكرد سیاسي اخوان 
از خیزش های مردمي  از دوران حكومت اخوان المسلمین در مصر بعد  تا به درك بهتر  مي پردازد 
2011 میلادي كمك كند؛ به همین منظور تاریخچه كوتاهي از شكل گیری و اهداف و رویكردهاي 
اخوان المسلمین اشاره مي شود. در بخش بعدي بر اساس نظریه سازه انگاری به بررسي نسبت اندیشه 
و كنش سیاسي اخوان در دوران حكومت مرسي )2013-2012( و عوامل و مولفه هاي تاثیرگذار 
ساختارهاي مادي و معنایي پرداخته شده و با توجه به رویكرد سازه انگاری این پژوهش معتقد است 
اخوان پس از كسب قدرت و روبرو شدن با واقعیت هاي موجود و بنابر شرایط جدید تا حدود زیادي 
در اندیشه، ارزش ها و هنجارها و انگاره هاي هویت ساز خود در جهت حفظ و تثبیت قدرت تجدیدنظر 
و  اصلي  مولفه هاي  برخلاف  تعریف كرده كه  براي خود  منافع جدیدي  و  درنتیجه هویت  و  كرده 
بنیادین شكل دهنده آن است و نهایتا به یكي از عوامل ناكامی حكومت اخوان نیز تبدیل شده است.

چارچوب نظری
 تبيين سازه انگارانه نقش مولفه هاي داخلي و خارجي بر اخوان المسلمين

در زمینه رابطه  میان نظریه  روابط بین الملل و تحلیل سیاست خارجي دیدگاه هاي مختلفي وجود 
دارد. سازه انگاري معتقد است كه بازیگران برحسب معاني ذهني، زبان و تلقي هاي خود كه برآمده 
از هویت آنهاست، دست به كنش متقابل مي زنند. این تعامل واقعیت را مي سازد و آنگاه در تعامل 
با واقعیت ، ساخته مي شوند. نتیجه طبیعي این تلقي در تبیین رفتار سیاست خارجي هر كشور، این 
است كه دولتها بر اساس هویت زمینه مند خود، جهان را براي خود مي سازند و آنگاه در تعامل با 
واقعیت، ساخته مي شوند و بر اساس آن، دست به كنش مي زنند. در این كنش متقابل، واقعیت نظام 

بین الملل را مي سازند )باقری دولت آبادی، 72:1393(.
به عبارتی دیگر از دید سازه انگاران مي توانیم در تحلیل سیاست خارجي بر نقش هنجارهاي دروني  
شده  بین المللي یا فراملي مشترك میان دولتها تاكید كنیم كه در درون جامعه  بین المللي شكل مي گیرد 
)هادیان، 1382: 931(. این رویكرد صرفا بر شرایط و نیروهای مادی تكیه نكرده، بلكه اولویت اصلی را 
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به انگاره ها و اندیشه ها می دهد و تمركز اصلی شان بر روی اعتقادات بین الاذهانی كه در سطح گسترده 
میان مردمان جهانی مشترك اند، قرار می دهند. منافع و هویت های انسانها از طریق همان اعتقادات 
مشترك شكل گرفته و تبیین می شوند؛ درواقع بایستی در مطالعه پدیده های اجتماعی علاوه بر توجه 
به ساختارهای مادی، به ساختارهای معنایی نـیز  تـوجه  داشت.)Reus-Smit, 2001:209( در چارچوب 
تحلیل سازه انگاری نمی توان سیاست بین الملل را در حد یك سلسله تعاملات و رفتار های عقلایی و 
در چارچوب های صرف مادی و نهادی در سطوح ملی و بین الملل تقلیل داد؛ زیرا تعاملات دولتها بر 
اساس یك سلسله منافع ملی تثبیت شده، شكل نگرفته است. بلكه در طول زمان به صورت نوعی 
الگوی رفتاری از طریق هویت ها شكل می یابند )Checkel,  1998:324: 348(؛ و یا باعث تشكیل هویت 
می شوند؛ منافع كنشگران نـیز حاصل هویت آنها است  و از طریق فرآیند ارتباطات و اجرای نقش ها 
آموخته می شود )Ruggie,1998: 34-36). بي تردید، تحلیل سازه انگارانه از سیاست خارجي در 
پي نفي الگوي سنتي نیست؛ بلكه با اخذ ابزارهاي تحلیل آن، به احیاي روشمند نقش ایده ها و الگوهاي 
ذهني و هنجارها، در تحلیل سیاست خارجي خواهد پرداخت. در اینجا، این تحلیل به گونه ای است كه 
الگوهاي ذهني به تعیین كننده سیاست خارجي بدل مي شوند. این موضوع، از طریق قرار گرفتن مسئله  
»هویت« نظام سیاسي در مركز تحلیل سیاست خارجي تحقق مي یابد. با محور قرار گرفتن هویت 
است كه ایده ي مركزي سازه انگاري مبني بر قرار دادن ذهنیت به عنوان قوام بخش عالم تحقق مي یابد و 
نظریه ي سیاست خارجي سازه انگارانه ممكن مي شود )كرمي، 1383: 67(. البته سازه انگاری با انتقاداتی 
مواجه است كراسنر استدلال می كند كه داده های تجربی موید نظر ونت در مورد اهمیت انگاره ها و 
قواعد و هنجارها نیست. در روابط بین الملل هنجارها بسیار شكننده اند و به شدت از آن تخطی می شود 
اهمیت  توانایی های مادی  به  بین الملل  به دلیل همین ضعف هنجارهاست كه كنشگران در روابط 

.)Krasner, 2000: 131-134( می دهند
به طوركلی، تئوري سازه انگاری بر اساس سطح تحلیل به سه دسته تقسیم می شود: »سازه انگاري 
نظریه پرداز  مهمترین  وِنت،  الكساندر  سیستمي«.  »سازه انگاری  داخلي«،  »سازه انگاری  كلي گرا«، 
جمعي2  هویت  اجتماعي1،  هویت  است:  قایل  دولتها  براي  هویت  نوع  دو  سیستمي،  سازه انگاری 

1. Social Identity.
2. Corporate Identity.
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)محمدنیا، 142:1393(.
برمی گردد  دولتها  داخلي  انساني  و  مادي  ایدئولوژیكي  و  فرهنگي  ویژگي هاي  به  جمعي  هویت 
بازیگر  یك  كه  دارد  مفهومي  به  اشاره  اجتماعي  هویت  مي كند.  روشن  را  آنها  داخلي  ماهیت  و 
هویت  نتیجه  بین الملل  سیاست  وِنت،  به نظر  مي دهد.  ارایه  دیگران  و  خود  از  بین الملل  روابط  در 
صرفا  سیستمي،  سازه انگاری  برخلاف  داخلي  سازه انگاری   .)Wendt, 1994: 385( است  اجتماعي 
 .)Reus-Smit, 2001: 220( است  متمركز  داخلي  معنایي  ساختارهاي  و  هنجارهاي  بین  روابط  بر 
بر  و  مي كشاند  چالش  به  را  سیستمي  و  داخلي  ساختارهاي  بین  دوگانگي  كلي گرا  سازه انگاری 
بین  تلفیق  با  تا،  دارد  تلاش  و  مي كند  تاكید  بین المللي،  و  ملي  سطح  دو  در  هنجاري،  سازه های 
دو سطح تحلیل ملي و بین المللي، تحلیل جامعي از عناصر تاثیرگذار بر هویت و منافع دولتها را 
ارایه دهد )Reus-Smit, 2001: 221(. بر اساس رهیافت سازه انگاری كلي گرا، مي توان گفت كه هویت 
گفتمان هاي  نتیجه  ملي،  سطح  در  مصر،  اخوان المسلمین  حكومت  انحصارگرایانه  و  اسلام گرایانه 
متعددي بوده كه از زمان تاسیس آن توسط حسن البنا، چراغ راهنماي سیاست خارجي مصر بوده 
است. در سطح بین المللي نیز، ماهیت هنجارها و بازیگران بین الملل همچون آمریكا و عربستان، 
سیاست  رفتار  رهیافت،  این  است. بر اساس  داشته  این گفتمان ها  تشدید  و  تعدیل  در  مهمي  نقش 
خارجي اخوان تحت تاثیر محیط هنجاري داخلي و بین المللي است؛ یعني سیاست خارجي حكومت 
داشت.  وجود  مصر  و خارجي  داخلي  در سطح  كه  است  پیچیدگي هایي  و  لایه ها  از  ناشي  مرسي 
و  دوسویه  فرآیند  یك  نتیجه  بین الملل،  نظام  در  اخوان،  حكومت  هویت  نوع  بنابراین شكل گیري 
حاصل تعامل دو محیط هنجاري داخلي و بین المللي بوده است. به طوركلی به نظر می رسد تحولات 
فی نفسه  آشوب زدگی  سازه انگاران  نظر  از  باشد؛  قابل فهم  بیشتر  سازه انگاری  چارچوب  در  عربی 
دسته جمعی  پدیده های  و  وضعیت ها  در  عقلانیت  نقش  به  نو  نگرشی  سازه انگاری  بی معناست. 
انسانها است و همان گونه كه بر ساختارهای مادی- اجتماعی تاكید می ورزد، ساختارهای هنجاری 
كه  بین الملل  روابط  در  اصلی  برخلاف جریان  بنابراین،  تلقی می كند.  اهمیت  با  نیز  را  معنوی  و 
هویت كنشگران را در نظام بین الملل، مفروض و ایستا فرض می كنند، هویت كنشگران به تعبیر 
كنش های  همچنین  و  ملی  منافع  كه  است  »ساخت«  این  با  می شود.  »ساخته«  سازه انگاران 

كنشگران شكل می گیرد )عزیزي، 171:1397(.
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تاريخچه جنبش اخوان  المسلمين 
جنبش اخوان  المسلمین، بزرگ ترین جنبش اسلام گرا در جهان عرب مي باشد كه در سال 1928، 
توسط البنا در مصر تاسیس شد و به سرعت در سراسر مصر و بسیاري از كشورهاي عربي و اسلامي 
گسترش یافت. در ابتدا فعالیت هاي جنبش نیمه مخفي بود و سازمان اخوان المسلمین براي گسترش 
جنبش از جزوه، نامه، سخنراني و ملاقات هاي شخصي استفاده مي كرد. جنبش در شرایطي تاسیس 
یا نوسازي جامعه و دگرگوني دیني را  از یكسو عناصر محافظه كار الازهر هرگونه سازش  شد كه 
رد مي كردند و از سوي دیگر، نوگرایان به دنبال جامعه اي بودند كه در آن دین و سیاست از هم 
جدا باشد. در حال حاضر اخوان به عنوان بزرگترین و تاثیر گذار ترین گروه اسلامی معاصر در جامعه 
اسلامی است؛ كه هدف آن اجرای اسلام به واسطه تشكیل حكومتی اسلامی است اما جامعه ایران با 
تفكر سیاسی اخوان آشنایی چندانی نداشته و مسئولین و اندیشمندان به آشنایی دقیق با اندیشه 
سیاسی این گروه تاثیر گذار در مناسبات جهان اسلام به دور از تعصبات مذهبی و جریان های سیاسی 

نیاز جدی دارند.

عوامل تاثيرگذار بر سياست خارجي مصر در دوره تصدی اخوان المسلمين 
پرداخته  مرسی  محمد  حكومت  دوران  در  مصر  خارجی  سیاست  بررسی  به  پژوهش  این  در 
می شود بدین منظور در ابتدا بر اساس نظریه سازه انگاری به بررسی مولفه های بنیادین و عملگرایانه 

به عنوان عوامل شكل دهنده سیاست خارجی مصر پرداخته خواهد شد.

يك.مولفه های بنيادين اخوان المسلمين در حوزه سياست داخلی
1-1. خلافت الگوی حکومت مطلوب 

اخوان المسلمین در ابتدا رویكردی غیرسیاسی در پیش گرفت، اما با سپری كردن مراحل رشد و 
توسعه، تفكرات و رویكردهای سیاسی خود را آشكارا مطرح و دنبال كرد. به رغم تاكید دایم آنان بر 
مسایل فرهنگی و اجتماعی از جمله پذیرش نظریه تربیت فراگیر فردی در تمام مراحل، نوع رویكرد 
در مورد حكومت از پرسش های اساسی در برابر این جریان بود. البنا درباره رویكرد اخوان به حكومت 
می گوید: »این جماعت در پرتو فهم خود از اسلام، حركت می كند و اسلام، حكومت را ركنی از 
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اركان خود قرار می دهد«. وی یكی از اصول مهم اسلام را ارتباط و همبستگی بین دین و حكومت 
می داند و اینكه اسلام دینی فراگیر است )خامه یار، 1390: 157(. حكومت مدنظر اكثر این گروه، 
نوعی حكومت اسلامی است كه در راس هرم حاكمیتی آن ولی امر یا خلیفه قرار می گیرد و شورای 

نخبه ای از مسلمانان، وی را در امور حكومتی یاری می رسانند )باری روبین، 2007(. 
از دیدگاه اخوان »خلافت« سمبل وحدت اسلامی و مظهر ارتباط ملت های مسلمان و احساسی 
اسلامی است كه اندیشیدن به آن بر هر مسلمانی واجب است. از این رو اخوان، بازگشت خلافت را 
در راس برنامه هایش قرار داد )خامه یار، 1390: 157(. به طوركلی، آرمان حكومت اسلامی از دیدگاه 
اهل تسنن، داشتن الگوی خلافت است. اخوان معتقدند كه خلافت، نماد وحدت اسلامی و مظهر 
)مرادی1381:  بیندیشند  به آن  بر مسلمانان واجب است  بین ملت های اسلامی است كه  ارتباط 

.)98 -97
1-2. عدم جدايي دين از سياست

اخوان  المسلمین یكی از مبانی اساسی خود را نفی جدایی بین دین و سیاست قرار داده و همواره 
البنا در یكی از رسایل خود اخوان را  تاكید داشته كه دین و دولت در اسلام همراه هم هستند. 
مخاطب قرار می دهد و می گوید: اگر از شما پرسیده شد كه به چه دعوت می كنید بگویید به اسلامی 
كه پیامبر)ص( آن را آورده و حكومت جزء آن بوده و آزادی از واجبات آن است و اگر گفته شد كه 
این سیاست است بگویید این همان اسلام است و ما بین اسلام و سیاست جدایی نمی اندازیم )البنا، 
397:1390(. البنا بارها تكرار می كند كه اسلام دینی است كه برای سامان دادن زندگی دنیا و آخرت 
انسانهاست )البنا، 171:1390(. از دیدگاه وی جدایی دین از سیاست »نخستین گام سستی و منشا 
فساد« در جوامع اسلامی است و برای خروج از این وضعیت، راهی جز برپایی »حكومتی اسلامی« 

نیست )مرادی،1381: 84(.
از دیدگاه اخوان، رهبری سیاسی و دینی در یكدیگر ادغام می شوند. به همین دلیل، تمام رهبران 
این جنبش سیاسی را علمای دینی تشكیل می دادند كه به آنها امام و پیشوا و مرشد می گفتند و 
پیروان از آنها تبعیت می كردند )محمد و دیگران، 1385: 254 - 257(؛ بنابراین، آنها برای زدودن 
مفاهیم اشتباه و خطا در رابطه  دین و سیاست وارد معركه شدند و با داعیان وطن پرستی و ملی گرایی 
به  والسیاسه  الدین  كتاب  در  قرضاوی  یوسف   .)82 )قرضاوی، 1371: 80-  كردند  مصاف  خالص 
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صورت جامع به این بحث پرداخته و مشكل اصلی مسلمانان را دیدگاه سكولاریسم معرفی می كند 
)قرضاوی،2013(.

1-3. جايگاه شريعت در قانون گذاری
اخوان ها بر نقش شریعت در قانون گذاری تاكید می كنند و تلاش دارند نگاهی انعطاف پذیر به 
اجرای شریعت داشته باشند. هضیبی، مرشد عام اخوان، بهترین قانون را قوانین شریعت می دانست 
و معتقد بود كه قوانین مدنی باید مبتنی بر قوانین شریعت باشد )علیخانی،1384: 393(. یكی از 
وجوه مشترك بین آنها در مقابل با دیگر فرقه های سلفی، اشتراك در دفاع از اجتهاد و نقش زمان 
و مكان در اجتهاد است. اخوان با تاثیرپذیری از افكار البنا از اجتهاد دفاع می كرد و اصل ترویج و 

تشویق اصل اجتهاد از اصول اساسی نظرات سیاسی آنها بود )امرایی، 1383: 136- 138(.
»سید قطب« یكی از آفات عمده اجتماعی_ اسلامی و به خصوص مذهب اهل سنت را، »بسته 
بودن باب اجتهاد« می دانست؛ درواقع، سید قطب در نوشته های خود آشكارا این اصل را كه »باب 
اجتهاد مسدود است« را رد می كرد و آن را مایه روی آوردن كشورهای مسلمان به كشورهای غربی 

برای خلق قانون می دانست )قادری،1386: 325(.
1-4. نقش مردم در حکومت دينی

البنا ایده  خلافت را با نظام پارلمانی و نمایندگی موافق می داند. سیره و میراث فكری البنا نشان 
می دهد كه وی نظام پارلمانی را در عمل نیز پذیرفته بود، به گونه ای كه دو بار نامزد انتخابات مجلس 
شد )امرایی، 1383: 136- 137(. او در خصوص لزوم نقش مردم در حكومت اسلامی، معتقد بود: 
حكومت مبتنی بر اراده امت است و غیر از این اعتباری ندارد. وی این مسئله را چنین تفسیر می كند 
كه حاكم »در برابر خدا و مردم- كه اجیر و عامل آنان است- مسئول است. حكومت چیزی جز 
قرارداد بین حكومت شوندگان و حاكم بر اساس مراعات مصالح عمومی نیست« و مردم باید تا زمانی 
كه حاكم به اجرای شریعت و احكام اسلام ملتزم است، از او اطاعت كنند )مرادی، 1381: 86(. 
هضیبی نیز در مورد نقش مردم در حكومت دینی معتقد است: حاكم نه تنها به لحاظ سیاسی، بلكه 
قضایی و اجتماعی مورد نظارت مردم است و باید حساب پس دهد و هر كس می تواند علیه حاكم 
اقامه دعوا كند. از این نظر، حاكم با مردم برابر است )الهضیبی، 1379: 417(. از نظر هضیبی، اسلام 
به حكومت بها داده است و انتخاب حاكم اسلامی را برای جامعه واجب كرده؛ اما در موارد اختلاف 
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واجب است به حكم خدا مراجعه كنند و اطاعت از حاكم در محدوده شرع )تبعیت از معروف و دوری 
از معصیت( است )الهضیبی، 1379: 418(.

1-5. نقش احزاب در حکومت دينی
هرچند البنا با حزب و تحزب مخالف بود، اما عمر التلمسانی، مرشد سوم اخوان، برای اولین بار 
طرح تشكیل یك حزب سیاسی را مطرح كرد و با این كار، اصل سنتی اخوان، یعنی رد حزب گرایی 
را كه البنا تثبیت كرده بود، زیر پا گذاشت. وی مطمئن بود كه پیوستن اخوان به شیوه  تكثرگرایی 
رقابتی، كلید موفقیت آن است؛ وی دشمنی و مخالفت البنا با حزب گرایی را تابع شرایط آن زمان 
می دانست نه اصلی تغییرناپذیر )محمد و دیگران، 1385: 251(؛ در دوران رهبری وی، نشریات 
حزبی منتشر گردید و خود او، در مجله »الدعوه« ارگان رسمی اخوان، مقالاتی منتشر كرد. این روند 
در سال های بعد نیز ادامه یافت؛ به گونه ای كه اخوان در انتخابات مختلف شركت كرد. از دید اخوان، 
پارلمان از قدرت قانون گذاری و نظارتی برخوردار است. پارلمان، نماینده ی خواست و اراده مردم 
است و مصوبات آن لازم الاجر است. این نظام قانونی باید بی هیچ قیدوبندی، بر نظام چند حزبی و 
پذیرش گردش قدرت بین جماعت ها و احزاب سیاسی از طریق انتخابات ادواری مبتنی باشد. این 

امر موضع رسمی اخوان را منعكس می كند. )محمد و دیگران، 1385: 261(.

دو. مولفه های بنيادين اخوان المسلمين در حوزه سياست خارجی
2-1. مفهوم جهاد

جهاد در نظر اخوان ارتباط تنگاتنگی با دعوت داشته و از آن جدایی ناپذیر است )بیومی،1434 
البنا اصلاح جامعه  البنا جهاد، همواره همتراز با دعوت بوده است.  ق:265(. همچنین در سخنان 
را از فرد و خانواده شروع كرده و سپس به مردم و حكومت تسری می دهد. آنگاه خواستار تشكیل 
حكومتی اسلامی می شود كه پرچم جهاد و دعوت را بلند كرده و در سایه آن جامعه را سعادتمند 
نوعی  دعوت  كه  می دهد  نشان  دعوت  كتاب جهاد  نگاشتن  با  نیز  غزالی  )البنا،304:1390(.  كند 
جهاد است و مضامین كتاب او بیانگر این مطلب است كه جهاد نظامی بر پایه جهاد دعوت استوار و 
جهت حمایت و دفاع از آن واجب شده است. جهاد از دید البنا با ترویج دعوت و عدالت ارتباط دارد 
)مرادي،96:1381(. در حقیقت جهاد خود مقدمه ای است برای تامین امنیت و آزادی اجتماعی تا 
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افراد، با آزادی راه درست را انتخاب كرده و بپیمایند و هیچ عاملی مانع از ایمان آوردن مردم و عمل 
آنها به احكام اسلام نباشد.

2-2. تعامل حکومت دينی با مدرنيسم در عرصه جهانی
مخالفت با تجدد گرایی غربی از مبانی اندیشه ای اخوان المسلمین در مواجهه با جهان غیرمسلمان 
به ویژه غرب در گذشته محسوب می شد، اما اكنون تا حدود زیادی موضوعیت خود را از دست داده 
است. در واقع از دلایل مهم مخالفت اخوان با تجدد این بود كه این مسئله با موضوع استعمار گره 
خورده بود و جز نفی اسلام و طرد روح فرهنگ دینی مسلمانان چیزی در خود نداشت. در واقع 
اخوان در برخورد با مدرنیته به صورت گزینشی برخورد می كند. آنها در عین اینكه فناوری و مظاهر 
عقلانی تمدن غربی را می پذیرند، اما تلاش می كنند با فرهنگ مادی و برخی از مظاهر تمدنی غربی 
بین  رابطه  در خصوص چگونگی  كنند.  مخالفت  دارد  مغایرت  دینی  ارزش های  با  آنها  دید  از  كه 
غرب و اسلام، آنها ضمن رد جنبه های منفی آن، از پذیرش جنبه های مثبت آن استقبال می نمایند 
نظام های  و  تصور  قابل  ارزش های  همه  اسلام  اینكه  بر  تاكید  138-136(. ضمن  )امرایی،1383: 

اندیشه های لازم برای پیروانش را در بر دارد )خدوری، 1374: 87(.
2-3. مبارزه با سلطه بيگانه و بيگانه ستيزی

مصر از اواسط سده نوزدهم میلادي تحت نفوذ انگلستان و فرانسه قرار گرفت و طي سال هاي 
آغازین قرن بیستم، حضور انگلستان در مصر بسیار پررنگ تر از فرانسه بود. مصر تا سال 1914 م 
كه جنگ جهاني اول آغاز شد. رسما جزو قلمرو امپراتوري عثماني به شمار مي رفت؛ ولي عملا تحت 
نفوذ انگلستان بود. در جریان جنگ جهاني اول، دولت عثماني با دولت هاي مخالف انگلستان یعني 
آلمان و اتریش متحد شد. انگلیس نیز به منظور مقابله با این عمل، مصر را كه تا آن زمان متعلق 
به دولت عثماني بود، تصرف كرد و در هجدهم دسامبر 1914 م آن را به طور رسمي تحت استعمار 
خود درآورد. دلیل انگلستان در انجام این عمل، جلوگیري از اشغال مصر توسط آلمان بود كه در این 
میان، باید نقش حیاتي كانال سوئز در جریان جنگ را نیز مدنظر قرار داد. تلاش نیروهاي عثماني در 
بازپس گیري مصر در طول جنگ جهاني اول ادامه داشت، اما به دنبال مبارزات مردم مصر با استعمار 

انگلیس، این كشور در 28 فوریه سال 1922 م، استقلال خود را اعلام نمود.
حضور ارتش انگلیس در منطقه كانال سوئز و مداخله در سیاست های مصر یكی از عوامل اولیه 
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اصلی تشویق اخوان توسل به اقدام جمعی خشونت بار بود )احمدی،61:1390(. از آغاز شكل گیری 
این جنبش مبارزه با سلطه بیگانه و بیگانه ستیزی به یكی از اصول تخطی ناپذیر این تشكیلات بود. 
این تفكر كه در اندیشه اسلامی فكری اخوان المسلمین همچون سید جمال الدین اسدآبادی و محمد 
عبده نیز تبلوری ویژه داشت تاكنون نیز تداوم یافته است. هرچند با تغییر مناسبات بین المللی و 
بی معنا شدن مفاهیمی چون استعمار در شكل سنتی از شدت آن كاسته شد؛ اما مخالفت صریح 
بر  اخیر و سیطره غرب  مبارك در سی سال  با سیاست های غرب گرایانه حسنی  اخوان المسلمین 

ارتش این كشور از جمله نمودهای امروزی این اندیشه است.
2-4. وحدت مسلمانان

آنها،  از نظر  از اصول فكری خود را تلاش در راه وحدت جهان اسلام می دانست،  اخوان یكی 
سرزمین اسلامی سرزمینی واحد و تجزیه ناپذیر است و تجاوز به هر بخش از این سرزمین، درواقع، 
تجاوز به كل آن به شمار می آید. در این زمینه، تلاش های فرآوان اخوان به نفع فلسطینی ها در جهان 
و  كشیده  كنار  مذاهب  بین  درگیری های  از  را  خود  اخوان المسلمین  بود.  مشهود  به خوبی  عرب، 
مسئله اصلی خود را اتحاد و اتفاق اسلامی و رهایی از یوغ بیگانگان می دانند و ضمن برقراری رابطه 
حسنه با جریانات مختلف اهل سنت، با شیعیان نیز رابطه ای متعادل برقرار كرده اند. ملاقات برخی 
از رهبران اخوان با آیت الله كاشانی و فدائیان اسلام و نیز رابطه نزدیك برخی از رهبران كنونی اخوان 
در تونس و سودان از جمله راشد الغنوشی و حسن ترابی با شیعیان و جمهوری اسلامی  ایران، در 
همین رابطه ارزیابی می شود. همچنین ارتباط اخوان با سایر فرق غیراسلامی، از جمله اقباط مصر، 
قابل توجه است؛ چنانكه در انتخابات تعدادی از شخصیت های مسیحی مصر، در فهرست كاندیداهای 
حزب آزادی و عدالت قرار داشتند. هرچند برخی رهبران اخوان معتقد بودند جامعه ای كه مردمش 
مسلمان باشند، اما احكام آن را رعایت نكنند، حتی اگر نماز بخوانند، روزه بگیرند و به حج هم بروند، 
به هیچ وجه جامعه اسلامی نبود و در ردیف جامعه  جاهلی قرار دارد )فوزي، 91:1390(؛ بر این اساس 
اما دیگر رهبران این جنبش نگاه متعادل تری به  با فرقه های مختلف اسلامی مخالفت می كردند، 
موضوع داشتند؛ مثلا، الهضیبی، با نقد دیدگاه سلفی های تكفیری كه شرط مسلمانی را قول و فعل 
می دانست، معتقد بود كه انسان با گفتن شهادتین مسلمان می شود و عمل نكردن به احكام افراد را 

از اسلام خارج نمی كند )علیخانی، 1384: 395(.
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سه. مولفه های عملگرايانه اخوان المسلمين در حوزه سياست داخلی
3-1. فقدان رهبري واحد در ميان طيف های انقلابي مصر

ایدئولوژي  و  هدایت  را  انقلابي  نیروهاي  هدایت  بتواند  كه  رهبري  وجود  انقلابي،  هر  وقوع  در 
جایگزین را به خوبی ایفا كند، گریزناپذیر است )محمدی،40:1380(. بی گمان نقش رهبري را در 
وقوع انقلاب نمي توان كتمان كرد. واقعیت این است كه در تمامي انقلاب های بزرگ، همانند انقلاب 
بسیج  نقش رهبري در  انقلاب ها  از  بسیاري دیگر  و  ایران  اسلامي  انقلاب  انقلاب روسیه،  فرانسه، 
توده ها و ارایه راهكارها و نیز هدایت نیروهاي انقلابي بسیار برجسته و ملموس بوده است. كما اینكه 
بسیاري از نویسندگان بزرگ در تحلیل علل و عوامل وقوع انقلاب های موفق، نقش رهبري را ذیل 
علل اصلي قرار داده؛ به طور مثال فوكو به عنوان یك نویسنده پست مدرن نقش رهبری را در انقلاب 
1979 ایران بسیار برجسته قلمداد كرده است )تاجیك،109:1377-103(. از طرفي، وجود رهبري 
كه اتفاق نظر در میان لیبرال ها، اسلام گرایان و دیگر طیف های ناراضي را عملي كند، وجود نداشت. 
همان طور كه در ابتدا اشاره شد، از اصول تفكر اخوان در ابتداي شكل گیری، اتحاد و وحدت، چه در 
حوزه عمل و چه در حوزه نظر، در سایه رهبري واحد بود كه با آغاز بیداري اسلامي نه تنها در میان 
لیبرال ها و اسلامگرایان وحدتي حاصل نگشت، بلكه هر یك سعي در تفوق بر دیگري داشته و نهایتا 
بازده آن عدم توفیق اخوان در تاسیس حكومت اسلامي گردید. از سوي دیگر، در اندیشه های حسن 
البنا، اصل بسیج توده، نقش رهبري در هدایت آنان و اتخاذ راهكارهاي مرحله ای در نیل به پیروزي 
بود كه با نگرشي دقیق نه تنها در انقلاب 2012 مصر گسستگي در طیف های مختلف دیده می شد، 

.)Barry, 2012: 14-22( كه رهبري واحد در مبارزه انقلابیون عملا وجود نداشت
3-2. كثرت گرايی و اعتقاد به دموكراسی

از  در مورد مواضع نظري اخوان المسلمین نسبت به دموكراسي می توان گفت كه این جنبش 
ابتدای شكل گیری در ماهیت و سرشت خود بیشتر یك جنبش محافظه كار مذهبي بوده است تا یك 
جنبش با گرایش هاي دموكراتیك و سیاسي. در عین حال این جنبش در طول حیات خود متناسب 
با تحولات سیاسي و اجتماعي دچار تغییراتي شده كه به عنوان مثال خود را در تلاش براي تلفیق 
و همگوني انگاره هاي انتزاعي دیني با برخي واقعیت های عیني اجتماعي و دموكراسي نمودار كرده 
است. درواقع اگرچه رهبران اخوان المسلمین شعار سنتي جنبش را بر مبناي »قرآن به سان قانون 
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مي دانند  مقبول  نیز  را  بشري  قوانین  امروزه مشروعیت  اعضاي جنبش  اما  كردند؛  اساسي« طرح 
.)Vidino, 2011: 5(

و  قدرت  به  دستیابی  برای  راهی  به عنوان  را  دموكراتیك  چارچوب های  پذیرش  اخوان  درواقع 
همچنین، تعامل با سایر گروه های سیاسی در اداره كشور مي داند. به رغم استراتژی اولیه مبارزه با 
نظام حاكم، اخوان المسلمین در دوران كنونی، تقویت روند مبارزه دموكراتیك و حضور در قدرت 
را از طریق سازوكارهای دموكراتیك مدنظر داشت؛ این تغییر در اخوان المسلمین مصر با رهبری 
اخوانی ها  آن،  درنتیجه  كه  شد  آغاز  اخوان المسلمین  عام  مرشد  هفتمین  عاكف،  محمدمهدی 
چارچوب های دموكراتیك را مهمترین و مناسب ترین قالب برای مشاركت در عرصه سیاسی دیدند 
نیز دست  موقعیت هایی  به  و حتی  یافتند  انتخاباتی حضور جدی  رقابت های  در  اساس،  این  بر  و 
مطالعاتی  موسسه  یك  نظرسنجی  طبق  و  دارد  اعتقاد  دموكراسی  به  عمیقا  جنبش  این  یافتند. 
آمریكایی، دوسوم مصریان حدود 61 درصد اخوان المسلمین را یك جریان دموكراتیك می دانند. 
این نوع نگرش اخوان مورد انتقاد شدید اسلام گرایان افراطی تر از جمله ایمن الظواهری، شخصیت 
دوم القاعده و رهبر جماعت جهاد اسلامی مصر است كه تایید حكام مصر، موافقت با قانون اساسی، 
دموكراسی، پذیرش احزاب سكولار و غیراسلامی از سوی اخوان را نشانه انحراف این جنبش می داند 

)واعظی،1391: 4-393(.
مورد  در  اخوان المسلمین  اعضای  بین  اما شكاف عمیقی  دارند؛  اعتقاد  دموكراسی  به  اخوان ها 
فهم دموكراسی وجود دارد و بیشتر اعضا، دموكراسی را نه به عنوان یك ارزش، بلكه به عنوان یك 
روش اجرایی پذیرفته اند؛ به این معنا كه در انتخابات و تظاهرات شركت می كنند؛ ولی ایمانی به 
دموكراسی به معنای برابری، آزادی و عدالت ندارند )العنانی، 2007(. ایمن الظواهری، شخصیت دوم 
القاعده در كتاب »الحصاد المر«، به شدت از اخوان انتقاد كرده و دلیل انحراف آنان را تایید حكام 
مصر، موافقت با قانون اساسی و دموكراسی و پذیرش احزاب سكولار و غیراسلامی، پذیرش مشاركت 
در گردش مسالمت آمیز قدرت، پذیرش قوانین و مقررات حاكم بر مصر و جهان اسلام و مخالفت 
آنها با خشونت و عملیات مسلحانه ذكر می كند تلاش اخوان المسلمین در جهت تغییر دولت دینی 
به دولت مدنی و پذیرش كثرت گرایی و دموكراسی از اهداف اساسی اخوان بوده است )السویدی، 

.)2015 :288
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پارلمان  قدرت  بر  خاصی  تاكید  دموكراتیك  نظام  چارچوب  در  اخوان المسلمین  راستا  این  در 
و  دموكراتیك  مولفه های  و  ابعاد  واجد  ریاستی  نظام  با  مقایسه  در  را  آن  و  دارد  پارلمانی  نظام  و 
به منظور  آزاد  انتخابات  از طریق  نمایندگان  تشكیل مجلس  بر  این گروه  تكثرگرایانه تری می داند. 
متعدد  سیاسی  احزاب  وجود  و  تكثرگرایی  و  می كند  تاكید  كشور  امور  بر  نظارت  و  قانونگذاری 
ایجاد  و  قواعد  با وضع  برابر مردم  پاسخگو كردن حاكم در  بر  اخوانی ها  این،  بر  را می پذیرد علاوه 
سازوكارهای نظارتی تاكید می كنند، همچنین این جنبش با اعتقاد به ناشی شدن قدرت سیاسی از 
اراده و رای مردم و مشروط و محدود شدن مناصب سیاسی، چرخش و انتقال مسالمت آمیز قدرت را 
موردپذیرش قرار می دهند )ملائكه، 64:1395(. اخوان تاكید خاصی بر قدرت پارلمان و نظام پارلمانی 
در مقابل نظام ریاستی دارد؛ این مسئله نیز از تجارب دشوار آنها از حاكمیت جمهوری های ریاستی 
در كشورهای عربی و سوق یافتن آنها به سوی شیوه های استبدادی نشات می گیرد. اخوان المسلمین 
ترجیح می دهد به جای كسب قدرت در قالب نظام ریاستی _ كه می تواند شامل بخش عمده قدرت 
سیاسی در كشورهای مختلف با توجه به جایگاه خاص اخوان المسلمین باشد – بخشی از قدرت را 
در قالب نظام پارلمانی در اختیار داشته باشد )Moussalli, 2009: 24(. شرایطی كه در آن امكان 
مشاركت احزاب و گروه های سیاسی مختلف در قدرت سیاسی وجود دارد و درنتیجه امكان انحصار 
قدرت توسط شخص یا گروهی خاص كاهش می یابد. شركت در انتخابات ریاست جمهوری در سال 
2012 و به دست آوردن منصب ریاست جمهوری ثابت كرد اخوان المسلمین از این مرحله عبور و با 

كسب قدرت سیاسی، نظام ریاستی را پذیرفته است.
به همین خاطر اخوان المسلمین در ماه های بعد از سقوط مبارك، اقدام به تاسیس حزبي با عنوان 
»حزب آزادي و عدالت« نمود كه شاخه سیاسي اخوان المسلمین بود و فعالیت آن نیز در ابتدا قانوني 
شناخته شده بود. این حزب از بدو تاسیس اعلام نمود كه در پي ایجاد دولت مدني با مرجعیت اسلام 
است كه در آن حقوق همه مردم اعم از مسلمان و غیرمسلمان به رسمیت شناخته شود )صادقي اول، 
63:1393(. بر همین اساس حتي الهضیبي نشانه هاي گوناگون دموكراسي نظیر احترام به قانون 
اساسي، قوه قضائیه مستقل، آزادي مطبوعات، استقلال احزاب و پرهیز از شكنجه را مشخص نموده 

.)Liwa Al-Islam, 1989: 28( و آنها را مهم قلمداد می نماید
 البته در سال هاي اخیر مواضع نظري اخوان نسبت به دموكراسي دچار دگردیسي شده است، 
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به طوری كه در بطن گفتمان درون دیني، حقوق اساسي افراد به رسمیت شناخته شده و از مشاركت 
از  دموكراسي  پذیرش  كامل تر شدن  جهت  در  گام  نخستین  خود  این  كه  شده است؛  حمایت  مردم 
سوي اخوان تلقي می شود. برخي از سران جنبش مانند عصام العریان بعد از به ثمر نشستن انقلاب 
كشورهاي  در  را  دموكراسي  از  متفاوت  مدل  یك  غرب  آیا  كه  سوال پرداختند  این  طرح  به   2011
بنیادي  هسته  مذهب  است؛  اقتدار  منبع  به عنوان  اسلام  آن  كه در  مدلي  پذیرفت؟  خواهد  اسلامي 
سیاست هاست، مردم قدرت انتخاب، نظارت و بركناري حاكمان را دارند، اما درنهایت حاكمیت متعلق 
به شریعت است )Vidino, 2011: 8 (. عصام العریان از مدت ها قبل، این اتهام را كه اخوان المسلمین 
مخالف دموكراسي است را یك دروغ بزرگ می دانست و تاكید می كرد كه حكومت قانون و حكومت 
وفاداریم  آن  به  مرگ  زمان  تا  و  هستیم  دموكراسي  به دنبال  »ما  دارند  قرار  هم  كنار  در  اسلام 
)al-Kurdi,1990:15(. درواقع مي توان گفت جنبش اخوان، خیلي از ایده حسن البنا كه معتقد به 
نو،  از  اخوان المسلمین  اما  است؛  نشده  دور  بود،  اصلاحات  به وسیله  جامعه  تدریجي  اسلامي شدن 
مفاهیم اساسي این ایدئولوژي را با توجه به تفكر مدرن تعریف نمود و اقدام به ارایه یك استراتژي 

تاكتیك محور و انعطاف پذیر كرد.
3-3. شخصيت منفعل مرسی

در دوران ریاست جمهوري مرسي اگرچه رویكرد كلي رو به عملگرایي اخوان می نهاد ولي نوع نگاه 
و شخصیت مرسي نقش بسزایي در عملكرد دولت یكساله وي در حوزه سیاست خارجي داشت؛ در 
این زمینه روانشناس مصري دكتر عكاشه بیان می كند: مرسی شخصیتی منفعلانه دارد؛ یعنی اینكه 
از یكسو نمی خواهد هیچ وقت در موضع دفاع باشد و از سوی دیگر تلاش می كند كه بر مواضعی كه 
اتخاذ می كند پافشاری كرده و برای این كار حتی به پندها و توصیه های مشاوران و حامیان اخوانی اش 
نیز گوش نمی دهد. او فردی مذهبی و ناخودآگاه است كه سخنانش همیشه رنگ و بوی مذهبی دارند؛ 
سخنرانی او بیش از آنكه سخنرانی یك رییس جمهور باشد سخنرانی یك امام مسجد بود. چارچوب 
خطابه اش نیز بیشتر شبیه خطابه های رسول اكرم)ص( بود؛ این نشان می دهد كه وی تا چه اندازه 
مذهبی است. به نظر عكاشه، اخوان در اقلیت است ولی می خواهد درعین حال بر كل جامعه مسلط 
باشد )سماح، 2012(. تلاش مداوم اخوان براي دادن سلطنت مطلقه به مرسي نه فقط درباره مسایل 
سیاسي روزمره بلكه در اخواني كردن تمام نهادهاي دولتي در همین راستا بود )صالح، 182:2015(.
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3-4. رفتارهاي انحصارگرايانه اخوان
هنگامي كه اخوان در دوران حكومت افسران اصلي ترین نیروي اپوزیسیون مصر و جهان عرب 
به شمار مي رفت، همواره نسبت به اوضاع دیكتاتوري و سركوب افسران معترض بود. واقعیت این 
است كه بحران قانوني ناشي از صدور اعلامیه قانون اساسي زمینه ساز اعتراضات، مداخله ارتش و 
درنهایت عزل مرسي گردید. این اعلامیه كه عملا دیكتاتوري نوین اخوان و مرسي را تایید مي كرد، 
به اعتبار اخوان كه سالیان متوالي در راستاي مبارزه با دیكتاتوري و اختناق فعالیت مي كرد، لطمه 
سختي وارد نمود و آنان را دركنار مبارك قرار داد. اخوان كه همانند مبارك، ارتش را حامي خود 
مي پنداشت نیز نتوانست در برابر مخالفت های مردمي ایستادگي كند. البته ارتش نیز از این اوضاع 
به بهترین نحو در راستاي مطامع خود استفاده نمود و با دخالت مجدد، زمینه را براي قدرت نظامیان 
در امور مصر فراهم آورد. اخوان در نشستي فوق العاده تمامي اشتباهات به عمل آمده در دوران مرسي 
را بررسي كرد و جالب آنكه در زمینه های اقتصادي، خوش بینی های افراطي به كمك غرب را علت 
شكست در امور اقتصاد، در زمینه هاي مذهبي علل شكست را افراط گرایي در حمایت از معاندین 
نظام سوریه، گستردگي روابط با رژیم صهیونیستي به جای قطع روابط با این رژیم، گسترش تفرقه و 
جنگ میان تشیع و تسنن به جای اتحاد آنان، در زمینه سیاسي نیز عواملي نظیر جدایي از ایران و 
حزب الله به جای اتحاد و همگوني با آنان، كاهش روابط با شیخ نشینان خلیج فارس به جای گستردگي 
روابط با آنان و سرانجام كاهش انحصارگرایي در امور سیاسي مصر را از جمله مهمترین اشتباهات 

استراتژیك این جنبش تشخیص داده است )صبوري، 104-105:1395(.
3-5. بازيگری ارتش در سياست داخلی

ارتش همزمان با قیام مردمی، براي حفظ منافع اقتصادي و مسئله جانشینی تا اندازه ای با مبارك 
مخالف بود و این خود در چگونگی تعامل ارتش با قیام مردمی اخیر مصر، تاثیر گذارد و به عامل موثري 
در ساختار سیاسی جدید كشور انجامید؛ یعنی جدایی ساختار نهادینه ارتش از برخی از سیاست هاي 
 Zakaria,( مبارك در تحولات سال هاي گذشته، زمینه را براي نقش آفرینی مستقل ارتش فراهم آورد
2011(. این موضوع نشان از استقلال نسبی ارتش مصر از مبارك و شیوه بازگیری در فرآیند تحولات 

سیاسی دارد. درواقع، ارتش كه سابقه دفاع از میهن را در دو جنگ علیه اسراییل در كارنامه خود داشت، 
از خوش نام ترین بازیگران عرصه سیاسی مصر به شمار می رفت و در جریان جنبش مصر تا حد زیادی 
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اسیر وجهه خود شد و امكان سركوب مردم را نیافت. از سوی دیگر، ارتش بر مبنای قرارداد كمپ دیوید، 
سالانه كمك های مالی قابل توجهی را به طور مستقیم از ایالات متحده دریافت می كند كه بر اساس آن 
می تواند از نوعی استقلال نسبی برخوردار شود. این ویژگی ها باعث شد هم فرماندهی ارتش مصر و هم 

ایالات متحده، برخلاف مبارك، چاره كار را در اعلام بی طرفی ارتش از همان روزهای نخست ببینند.
به نظر می رسد كه بی احتیاطی مرسی در تعامل با نظامیان و دست كم گرفتن آنها در مناسبات 
قدرت موجب، دخالت آشكار آنان شد. نظامیان با توجه به تجربه سیاسی خود به نیكی می دانستند 
كه بدون كمك مردم نمی توانند حكومت مرسی را سرنگون سازند. به همین دلیل در مدت یك سال 
حكومت مرسی زمینه های نارضایتی مردم از دولت را فراهم آوردند. نباید فراموش كرد كه ارتش 
همچنین از روابط خوب با آمریكا و عربستان سعودی و حمایت آنان برخوردار بود. با اینكه ارتش 
یگانه قدرت مطرح در مصر محسوب می شود؛ اما آنان قول اجرای روند انتقال قدرت و تشكیل دولتی 
مدنی و برگزاری انتخابات را داده اند. به همین دلایل آمریكا كودتای ارتش علیه مرسی را پذیرفت؛ 

زیرا ارتش شریك كاملا مطمئنی برای آمریكا در منطقه است )ملائكه، 1395(.

چهار. مولفه های عملگرايانه اخوان المسلمين در حوزه سياست خارجی
4-1. موضع بينابينی در مسئله فلسطين و اسراييل

پس از شكست خلافت عثماني و پیروزي متحدین در جنگ جهاني اول، مسئله فلسطین به 
زمان  از  اخوان المسلمین،  شد.  تبدیل  منطقه  در  اسلامي  جنبش هاي  اصلي  دغدغه های  از  یكي 
شكل گیری اش، توجه ویژه اي به مسئله فلسطین و منازعه اعراب و اسراییل داشته و این موضوع، 
به یكي از اركان بنیادین حركت سیاسي_ اعتقادي آن مبدل گشته است. به طوركلی اقدامات این 
جنبش در راستاي حمایت از آرمان های فلسطین بود. اخوانی ها همواره مخالف رویكرد رژیم های 
عربي براي سازش و همكاري با اسراییل بوده اند و از جمله با امضاي توافق صلح با این رژیم، به شدت 
مخالفت كرده اند. اخوان بر آزادی سرزمین های عربی تحت اشغال مانند بلندی های جولان از طریق 

دیپلماتیك، سیاسی و حتی نظامی تاكید دارد )ابراهیم، 1385: 182(.
اخوان در جریان جنگ 33 روزه، از مقاومت حزب الله حمایت كرد؛ اما اخوان بعد از انقلاب در 

دوران مرسي در پارادوكس تعاملي در برخورد با این قضیه روبرو شد.
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اما دولت مرسی، آنگونه در قبال فلسطین رفتار كرد كه تفاوتی با گفتمان مبارك نداشت و یا 
حتی گام های اساسی از سوی دولت وی برداشته نشد. درواقع باید عملكرد اخوان در قضیه فلسطین 
را نوعي عقب گرد ایدئولوژیكي دانست؛ مواضع انقلابیون مصری نیز در حمله به سفارت اسراییل در 
قاهره و اشغال آن از بارزترین تجلی افكار ضد اسراییلی آنها بود. مرسی در سطح منطقه ای به جای 
نزدیك شود،  فلسطینی هاست،  اصلی  مقاومت كه حامی  و جبهه  اسلامی  انقلاب  گفتمان  با  آنكه 
به سوی متحدان دولت مبارك رفت و با عربستان كه از نظر گفتمانی، رقیب اصلی اخوان محسوب 
ثابت قدم ترین كشور عربی در  با سوریه كه  روابط سیاسی  با قطع  می شود، هم پیمان شد. مرسی 
مبارزه با اسراییل است، به تعهدات دولت مصر در قبال اسراییل وفادار ماند و حتی نامه وی خطاب 
به رییس جمهور رژیم صهیونیستي از نامه های مبارك تملق آمیزتر بود. مرسي از همان سخنراني 
نخست خود بر احترام به توافقنامه هاي بین المللی مصر ازجمله صلح مصر و اسراییل تاكید ورزید. 
شاید بتوان گفت مرسي و اخوان ایدئولوژي خود را فداي منافع و مصالح احتمالي نمودند؛ منافعي 

كه هیچ گاه به آن دست نیافتند )بلال، 2013(.
 لازم به یادآوری است كه این هزینه ها از یكسو ناشی از سیاست دولت اخوانی ها بود و از سوی 
دیگر از خطای استراتژیك و برآورد ناصحیح بخش عمده ای از رهبران حماس- به ویژه رهبران خارج 
رهنمون  مسیری  به همان  را  حماس  گروه  مرسی  می گرفت.  سرچشمه  اشغالی-  سرزمین های  از 
می كرد كه سال ها، مبارك نتوانسته بود هدایت كند. به نظر می رسد برخی از دلایل این كارنامه و 
به رغم  اخوان  به سطح ساختار معطوف می شود. دولت  به كارگزار و برخی دیگر  عملكرد ضعیف، 
ساختار  است.  شده  حاكم  مصر  بر  اخیر  دهه های  طی  كه  شد  ساختاری  اسیر  اشتباهات،  برخی 
با چنین  نیروهای غیرهمسو  بر  را  استقلال عمل  پسا كمپ دیویدی و دولت قدرتمند مصر، عرصه 
پیمانی تنگ می كند و نظامیان به عنوان حافظان این نظم، قدرت فوق العاده ای دارند. اخوان هرچند 
تلاش كرد با تشكیل یك حزب سیاسی، دوپهلو عمل كند و دفاع از آرمان فلسطین را همچنان جزء 
آرمان های گفتمان خود اعلام نماید و تعامل با رژیم اسراییل را از اختیارات حزب آزادی و عدالت 

تعبیر نماید؛ اما نتوانست این بازی دوگانه را ادامه دهد. )پورحسن، 1392(
4-2. گسترش دامنه روابط با ايالات متحده

موضوع نوع ارتباط اخوان با آمریكا، مهمترین و پیچیده ترین مسئله سیاست خارجی آنها بود. اوج 
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گرفتن فضای ضدآمریكایی میان مردم مصر به ویژه گروه هایی كه اخوان میان آنها پایگاهی محكم 
دارد از یكسو و واقعیت های نظام بین الملل و تاثیری كه نوع رابطه با آمریكا بر حوزه های سیاست 
خارجی اخوانی ها دارد، از سوی دیگر در سیاست خارجي آنها تاثیر بسزایي داشت. در این راستا 
جمال محمد غیطاس تحلیلگر مصری به تحلیل محتواي سخنراني و مصاحبه هاي رسانه ایي مرسي 
به مناسبت هاي مختلف در دوره حكومت یكساله پرداخته  است وی در مصاحبه ای با روزنامه الاهرام 
مصر در سال 2013 اشاره دارد كه بین موضوعات مختلف مطرح شده توسط مرسي، بحث رابطه 
با آمریكا در اولویت قرار دارد )غیطاس،97:2014( و این نشانه اهمیت و جایگاه آمریكا در اندیشه 

دولت اخوان است.
همان طور كه در ابتداي بحث اشاره شد، از آرمان هاي اخوان مبارزه با ایدئولوژي اومانیستي رایج 
در غرب و بسیاري دیگر از سیاست های آنان بود. این خصلت، به خصوص در دوران زعامت سید 
قطب بر اخوان رنگ و بویي شگرف تر به خود گرفته و انزجار از غرب و در راس آن ایالات متحده به 
اوج خود رسید. حال با پیروزي اخوان، انحرافي بزرگي در این نگرش ایجاد شد. واقعیت این است 
كه در ایده غرب ستیزي و نفي فرهنگ آن از سوي اخوان، تعدیلات وسیعي صورت گرفته است؛ 
به نحوي كه از سال 2003 و با روي كار آمدن نومحافظه كاران در ایالات متحده، اخوان این نگرش 
خود را پس گرفت. علت آن این بود كه نومحافظه كاران آمریكایي از جنبش ها و گروه هاي دولت 
مصر حمایت نموده و درصدد ایجاد و گسترش نظام هاي مردم سالار در جوامع اسلامي بودند؛ اما 
بعد ها مشخص شد كه سیاست نو محافظه كاران امریكا در روندي كاملا معكوس نسبت به اهداف 
اخوان صورت گرفت و آن چیزي جز طرح خاورمیانه جدید و گسترش امنیت و ثبات برای رژیم 

صهیونیستي بوده است، نه حمایت از اخوان و گروه هاي مبارز اسلامي.
4-3. شکل گيری جبهه منطقه ای اخوانی و تقويت و استحکام روابط سياسي با تركيه

روابط سیاسي ترك ها و اخوان از مدت ها پیش و حتي قبل از انقلاب مصر آغاز شده بود. تركیه 
از سال 2009 به بعد نقش میانجی گر را میان اخوان و بسیاري از كشورهاي غربي و در راس آن 
آمریكا بازي كرده است. با آغاز انقلاب هاي عربي زمان مناسب براي پیشبرد پروژه تركیه كه هدف آن 
به قدرت رساندن جنبش هاي اسلام سیاسي در منطقه عربي و در راس آن جنبش اخوان به عنوان 
جنبشي با تشكیلات و سازمان دهی نیرومند بود، فراهم گردید. پس  از آن بود كه خبر از تاسیس 
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حزب آزادي و عدالت داده شد؛ كه تشابهي روشن از حیث نام با حزب حاكم در تركیه داشت. این 
تحركات زماني رخ داد كه اردوغان در سپتامبر 2011 به منزل سیف الاسلام فرزند البنا، بنیان گذار 
جنبش اخوان المسلمین در قاهره رفت و چندي بعد كنفرانس بین المللی بزرگي در استانبول درباره 

اندیشه البنا در ماه مي 2012 برگزار شد. )عبدالقادر خلیل 2013(
البته علاقه به توسعه روابط خواسته یك طرفه از سوي تركیه نبود بلكه جریان اسلام گراي مصر 
انگیزه هاي بیشتري براي گسترش روابط داشت. در فضایي كه برخي از كشورهاي منطقه ازجمله 
با مصر در دوره مرسي نداشتند؛ وجود یك  عربستان سعودي، چندان تمایلي به گسترش روابط 
با  براي جریان اسلام گرا در رویارویي  هم پیمان قوي همچون تركیه مي توانست تكیه گاه مناسبي 

مخالفان داخلي و خارجي باشد )خواجویي،1392(.
4-4. تنش زدايی و همراهی سياسي با عربستان

با سقوط مبارك زمینه هاي شكل گیري بحران در روابط مصر و عربستان فراهم گردید. سعودی ها 
از همان ابتداي انقلاب مصر موضع مخالف انقلاب گرفتند و در طول دوره انتقالي از ضدانقلاب تامین 
مالي به عمل آوردند و حتي دست به ایجاد ناامنی های ساختگی و فتنه هاي فرقه اي و هرج ومرج 
زدند و هدف سعودي ها از این اقدامات آن بود كه »پیام مهمي نه فقط به شهروندان عربستان بلكه به 
مردم تمامي كشورهاي اسلامي و عربي برسانند كه تفكر انقلابی اشتباهي است كه منجر به آشوب 

و ویراني جوامع و بي ثباتي آنها می شود« )عزمي، 2012(.
عربستان در مصر، ابزاری همچون رسانه را در اختیار داشت كه به آن قدرت مانور و تاثیرگذاری 
و اعمال نفوذ بر فرآیندهاي سیاسي را مي داد. سعودي ها همچنین به واسطه منابع مالي گسترده شان، 
توانستند وفاداري بسیاري از نخبگان سیاسي و رسانه اي عربي و مصري را بخرند و این ابزاری مهم در 
تاثیرگذاری بر تحولات داخلي مصر به شمار می رفت. )لباد، 2012( ابزار مهم دیگر عربستان كه فكري 
و ایدئولوژیكي است همان جریان روبه رو شد سلفي هاست. سعودي ها از این ابزار به منظور كاستن از 
قدرت اخوان المسلمین براي مانور در برابر نیروهاي لیبرال و سكولار و ارتش از سوي دیگر استفاده 
مي كند )لباد، 2012(. سلفي ها همچنین با اعمال فشار بر مرسي وي را در قضیه شیعیان مصر یا 
رابطه با ایران و موضع گیري منفي در قبال سوریه در تنگنا قرار داده وي را به پذیرش خواسته هاي 
خود وادار ساختند. عربستان حمایت های بسیاری از سلفی ها در مصر انجام می دهد و ظرف 25 سال 
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از عربستان سعودی كمك  مالی دریافت  گذشته این جماعت ها و گروه ها حدود 25 میلیارد دلار 
كرده اند و به این ترتیب این جریان ها تحت عنوان ها و پوشش های مختلف عملا تحت اختیار عربستان 

قرار دارند؛ آنها شبكه عظیمی را در داخل مصر نیز ایجاد كرده اند )خبرگزاري مشرق، 90/11/2(.
آنچه بر معضل سیاست خارجي مصر اضافه مي كرد آن بود كه طرف سعودي از مصر انقلابي 
ادامه دهد. در پرتو این مسئله مي توان به تداوم  انتظار داشت كه همچنان روش نظام مبارك را 
سخنان و تعابیر كلیشه اي مصري ها در ارتباط با كشورهاي حاشیه خلیج فارس و عربستان سعودي و 
نوآوري در این تعابیر و ارتباط دادن آن به بعد دیني و مذهبي اشاره كرد؛ مانند سخنان مرسي كه 
گفت: »عربستان سعودي نگهبان اسلام سني و مصر پاسدار آن است« )سلامه، 2012(. عربستان در 
دوران مرسي در روابط خود با دستگاه سیاسي و نظامي مصر تفكیك قایل مي شد. درحالی كه از نظام 
سیاسي موجود و نیز چهره هاي اخواني اش ناراضي بود؛ اما ارتش مصر را به عنوان نهادي مي دانست 

كه مركز ثقل سیاسي در كشور است )شمس، 2013(.
در طول دوره مرسي اختلافاتي میان قاهره و ریاض پیرامون یك سري مسایل سیاسي داخلي 
و خارجي به وجود آمد كه برخي از آن ها عبارت اند از: الف( سفر مرسي به روسیه براي حل بحران 
سوریه و اظهارات وي در مسكو كه اعلام داشت نظر مصر و روسیه در قبال بحران سوریه یكي است؛ 
ب( سفر مرسی به ایران علي رغم مخالفت عربستان با این اقدام )عوض پور، 1392( ؛ ج( پیشنهاد 
بود كمیته  قرار  پیشنهاد محمد مرسي  بر اساس  بحران سوریه.  برای حل  كمیته چهارجانبه مصر 
چهارجانبه اي با حضور مصر، عربستان، ایران و تركیه براي حل بحران سوریه ایجاد شود؛ اما پس از 
مدتي عربستان اعلام كرد كه ادامه حضور در طرح مصر بي فایده است و نتایجي را كه از آن انتظار 
مي رود، به دنبال نخواهد داشت. اساس اختلاف نظرها میان قاهره و ریاض بر سر حضور ایران بود؛ 
چرا كه عربستان مدعي بود كه ایران خودش عامل بحران سوریه است و نباید در این كمیته حضور 
داشته باشد؛ اما مصر ایران را بخشي از حل بحران سوریه مي دانست و معتقد بود اخراج تهران از این 
طرح به نفع مسئله سوریه نیست و ایران تاثیر زیادي بر نظام بشار اسد دارد و مي توان از آن به عنوان 

كانال تماس با سران سوري استفاده كرد.
اولویت های سیاست  استراتژیك جزء  اساسی و  بعد چهار محور  به  از سال 2012  به طور كلی 

خارجی مصر در زمان دولت اخوان المسلمین بودند:
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1. بازیابی نقش و اقتدار مصر در الهام بخشی به جهان عرب و تلاش در راستای برقراری دوباره 
توازن در روابط خارجی خود، یعنی مصر نقش از دست رفته منطقه ای خود را بار دیگر به دست آورد 

و مستقل از قدرت های خارجی عمل كند و خود را از رخوت و ركود گذشته رها سازد؛
2. چگونگی برخورد با قرارداد كمپ دیوید و آینده روابط با اسراییل در سایه حمایت از حقوق 

مشروع مردم فلسطین؛
3. چگونگی مناسبات با آمریكا؛

4. چگونگی مناسبات با جمهوری اسلامی ایران )محمودیان، 114:1391(.
اخوان المسلمین  بین  باید  بین المللی  در چارچوب سازه انگاری و در شرایط جدید منطقه ای و 
به عنوان جنبش اپوزیسیون در زمان حكومت مبارك و اخوان در مسند ریاست جمهوری و اكثریت 
مجلس تفاوت قایل شد. جنبش به عنوان نیروی مخالف، الزامات خاص خود را دارد و دولت به مفهوم 
مدرن آن دارای تعهدات ویژه ای است. اخوان در قالب حزب عدالت و آزادی هم باید به خواست 
طرفداران خود در پیگیری حمایت كامل از حقوق مردم فلسطین پاسخ درخور بدهد و هم در قالب 
حكومت بایستی به تعهدات بین المللی خود از جمله كمپ دیوید و پیمان صلح رژیم اسراییل پایبند 
به  با توجه  به نظر می رسید كه  به قدرت رسیدن  از  اخوان پس  بررسی جهت گیری های  باشد. در 
رویكرد و ارزش های خود كه به هویت و منافعش شكل می دهند، مواضع و سیاست های گذشته 
خود در برابر رژیم صهیونیستی را به خصوص در مسئله فلسطین ادامه دهد؛ اما پس از كسب قدرت 
روبه رو شدن با واقعیت، اخوان بنابرشرایط جدید تا حدود زیادی در ارزش ها و انگاره های هویت ساز 
خود تجدیدنظر كرده، درنتیجه در راستاي رویكرد عملگرایي اسلامي، هویت و منافع جدیدی برای 

خود تعریف و در راستای آن به فعالیت پرداختند )مطلبی،147:1394(.

ارزيابی عملگرايي در سياست خارجی اخوان المسلمين
به ویژه ریچارد رورتی3 درباره و  ویلیام جیم1، جان دیویی2  مانند  اندیشمندان مختلفی   اگرچه 

1. William James.

2. John Dewey.
3. Richard Rorty.
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»پراگماتیسم1« سخن گفته اند، اما آنچه نقطه وصل آنها به یكدیگر است، اعتقاد به اصل سودمندي، 
فواید و نتایج اندیشه ها و افكار است؛ از اینرو، این اعتقاد با تاكید بر زندگی عملی تحكیم می شود. 
اصل اساسی پراگماتیسم این است كه انسانها باید خود را در معرض تجدیدنظرها و تغییرات آینده 
در شیوه زندگی و تفكر و اخلاقیات خود قرار دهند. به این معنا پراگماتیسم فلسفه تجربه و آزمون، 
بازسازي مكرر، رهایی از گذشته ها و سنت های دست  و پاگیر است )بشیریه،251:1384(. دقیقا از 
همین رو است كه پراگماتیسم با بازگشت به امور عملی در سیاست، وزنه نظریه پردازي  را  سبك تر 
می كند و به جای قوانین علمی بر تجربه هاي بشري تاكید می كند )معیني،215:1391( درواقع آنچه 
ساختاري  عوامل  به  توجه  با  اخوان المسلمین  دوران حكومت  در  مصر  خارجی  سیاست  فضاي  از 

معنایي و مادي شكل دهنده آن قابل مشاهده است، بر دو نكته عمده استوار است:
نخست اینكه مرسی سعی كرد روابط پیشین مصر را با آمریكا حفظ كند و دوم اینكه با وجود 
مواضع رسانه ای ضد اسراییلی، روابط با اسراییل را حفظ نمود و حتی سخنی از احتمال لغو قرارداد 
كمپ دیوید به میان نیاورد. نكته بسیار مهم موجود در این زمینه روابط نظامی مصر با آمریكا است 
براي  بود، تلاش  زمینه آشكار  این  اخوان المسلمین در  رویكرد  از  آنچه   .)Scarbororough, 2012(
ایجاد موازنه در روابط این كشور با آمریكا و اسراییل بود. از یكسو، اخوانی ها در مواضع رسانه ای خود 
و حتی بنیادهاي تئوریكی كه این جماعت بر آن شكل گرفته اند، بر مبارزه با رژیم اسراییل تاكید 
كردند و از سوي دیگر، در تناقضی آشكار به تحكیم روابط با آمریكا و رژیم صهیونیستی پرداختند. 
مرسی با این رویكرد تلاش كرد تمام توانایی خود را براي استفاده از منابع اقتصادي و نظامی ناشی 
از كمك هاي ایالات متحده به كار گیرد و همزمان براي حفظ این حمایت ها درباره مسئله فلسطین 
از خود نرمش نشان دهد. چنین رویكردي با تاكید بر مقاومت در مقابل رژیم اسراییل در مواضع 
رسانه ای و حمایت از حماس تكمیل شد و در سوي دیگر با مدارا در مقابل سیاست های اسراییل در 

قبال غزه جنبه پراگماتیستی خود را به وضوح نشان داد.
اتفاقا در حوزه سیاست خارجی مصر، نمونه هایی ازاین دست فراوان است كه به راحتی می توان با 
رجوع به نحوه برخورد احتیاط آمیز مرسی درباره تقویت روابط با ایران و سیاست های متناقض درباره 
همچنین سكوت  و  اسد  بشار  دولت  مقابل  در  سوریه  اخوان المسلمین  از  حمایت  سوریه،  مسایل 
1. Pragmatism.
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درباره اعتراضات مدنی بحرین، آنها را مشاهده كرد. مرسی در طول دوران ریاست جمهوری خود، 
درباره افزایش روابط با ایران نه تنها بااحتیاط عمل  كرد، بلكه جنبه هاي عملگرایی نیز در این مسئله 
موردتوجه بود. از آنجا كه مرسی در داخل مصر درباره رابطه با ایران تحت فشار سلفی ها قرار داشت، 
تلاش كرد ضمن تامین حداكثر منافع ملی خود، از نظر منافع ایدئولوژیك از ایران فاصله بگیرد. 
به همین خاطر مرسی سعی كرد توازنی را میان تلقی مشترك خود با ایران درباره فلسطین و منافع 
گروهی اخوان المسلمین در سوریه ایجاد كند و با اتخاذ مواضع دوگانه از فشار سلفی های داخل مصر 
رهایی یابد. هدف از بیان این نمونه ها، تقویت این استدلال است كه اسلام سیاسی در مصر، پس از 
انقلاب 25 ژانویه 2011، باوجود ارجاع گفتمان خود به اسلام و تلاش براي سازواري آن با منطق 
دموكراسی، به سوی عملگرایی حركت كرده است. عملگرایی اسلامی- سیاسی در عرصه سیاست و 
حكومت مصر به دلیل استفاده از اسلام و تقویت استدلال های اسلامی در عرصه عمل سیاسی كه 
از خلال تعامل اسلام سیاسی با متن و زمینه ایجاد می شد و به منظور حفظ بدنه اجتماعی خود با 
تفسیر نص و ارجاع به آن كنش های سیاسی خود را توجیه می كرد و به دلیل قرار گرفتن در زمینه 
اجتماعی مصر كه از سه جهت نیروهاي سیاسی اجتماعی، انتظارات مردمی و مشكلات ساختاري 
داخلي و خارجي آن را تحت فشار قرار می دهد؛ با حركتی سینوسی سیاستی را اتخاذ كند كه یك 
سر آن مدارا و سر دیگر آن مقاومت است. البته شاید بتوان این مسئله را از رهگذر توجه به بنیادهاي 
دموكراسی بیش ازپیش مشخص كرد، زیرا یكی از بنیادهاي اساسی دموكراسی، پراگماتیسم است 
و مبناي فلسفی آن به شمار می آید )بشیریه 250:1384(؛ و طبیعی است كه تركیب دموكراسی و 
اسلام كه اخوان المسلمین نیز مدعی آن بود، به عملگرایی اسلامی ختم شد كه مبتنـي بر ساختارهاي 
معنایي، هنجاري و مادي است كه همواره  باعث تناقض، دوگانگي و عدم انسجام در سیاست خارجي 

مصر در دوران حكومت یك ساله و نهایتا ناكامي آنها شده است.

نتيجه گيری
پژوهش حاضر، بیانگر این موضوع بود كه پس از تاسیس اخوان المسلمین توسط البنا و بنیان 
و  دینی  آموزش  طریق گسترش  از  درازمدت  سازی  اسلامی  بر مبنای  دینی  دولت  اندیشه  نهادن 
اخلاقی، عوامل مختلفی موجب تحول ایدئولوژیك آن در مقاطع مختلف تاریخی بوده است. درواقع 
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اگرچه بحث درباره اجرای شریعت اسلامی در جامعه جزء لاینفك مفهوم دولت اسلامی در اندیشه 
اخوان المسلمین بوده است؛ اما با توجه به تحولات ایدئولوژیكی كه اخوان در طول حیات خود داشته 
است، همراه با تغییر نگاه به مفهوم دولت از دولت حداكثری به حداقلی، چگونگی اجرای شریعت و 
اسلامی نمودن قوانین در جامعه، در اندیشه اخوان دچار تحولی عمده شده است؛ بدین صورت كه با 
اهمیت یافتن نقش و جایگاه اصول دموكراتیك در اندیشه دولت اسلامی اخوان، مسئله اسلامی كردن 
قوانین در جامعه و تعیین نهادی حاكمیتی مبتنی بر قانون اساسی برای تطابق مصوبات مجالس با 
شریعت اسلامی، ذیل رعایت اصول دولت دموكراتیك مدنی و دفاع از استقلال نظام حقوقی سكولار 

قرار می گیرد.
بر اساس نظریه سازه انگاری ساختارهای معنایی شكل دهنده اخوان در سطح انگاره ها و هنجارهای 
در  شریعت  جایگاه  مرسي،  شخصیت  سیاست،  از  دین  جدایی  عدم  )خلافت،  داخلی  بنیادی 
قانون گذاری، نقش احزاب در حكومت دینی، نقش مردم در حكومت دینی( و انگاره ها و هنجارهای 
مدرنیسم(  با  دینی  حكومت  تعامل  غیرمسلمان،  كشورهای  با  تعامل  )جهاد،  خارجی  بنیادی 
ساختارهاي مادي شكل دهنده در سطح انگاره ها و هنجارهای بنیادی داخلی )اعتقاد به دموكراسي، 
بیگانه ستیزی، بازیگري ارتش( و انگاره ها و هنجارهای بنیادی خارجی )مخالف سازش با اسراییل، 
حمایت از قضیه فلسطین، وحدت مسلمانان، عدم ارتباط با آمریكا، روابط سیاسي با تركیه، روابط 

سیاسي با عربستان( سیاست اخوان المسلمین را شكل می دهد.
اخوان،  از اسلام خواهی دولت  قرائت جدید  این  باید توجه داشت كه در چارچوب  در حقیقت 
سیاست خود را بر مبناي »عملگرایي اسلامي« به معناي پیگیري منافع تشكیلات اخوان و استفاده 
از رویكردهاي ایدئولوژیك سازماندهي كرد؛ اما در عملكرد با مشكلات و موانع جدي روبرو شد و با 
اتخاذ راهبرد عمل گرایانه، برخلاف هویت گفتمانی خویش مواضع منفی نسبت به رژیم صهیونیستی 
اتخاذ نكرده و در مقابل از جبهه مقاومت یعني سوریه و حزب الله و ایران فاصله گرفت و به عربستان 
به عنوان رهبر غیر اعلامی جبهه سازش نزدیك شد و از سوي دیگر پس از سقوط مبارك، رهبران 
اخوان به آمریكایی ها نزدیك شده و به منظور جلب نظر آمریكایی ها و كاهش حساسیت آنها نسبت به 
قرارداد كمپ دیوید نظر منفی ابراز نكردند؛ در حالی كه در گذشته به شدت با آن مخالفت می ورزیدند. 
درواقع جنبش اخوان تلاش كرد در كنش سیاسي نشان دهد قایل به امكان برقراری تعامل سازنده و 
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رابطه سیاسی بر اساس احترام متقابل با غرب است در این راستا براي تداوم در حیات سیاسي مصر از 
هیچ عملی فروگذار نیست. از مجموعه مباحث مطرح شده چنین برمی آید كه در چارچوب عملگرایي 
با توجه به چارچوب نظري سازه انگاری، نسبت بین اندیشه و عملكرد اخوان )2013-2012( نوعي 
با  روبرو شدن  و  قدرت  به  رسیدن  از  اخوان پس  آن  در  كه  كرد  مشاهده  مي توان  را  تناسب  عدم 
واقعیت های موجود در جهت حفظ و تثبیت قدرت تا حدود زیادي در اندیشه، ارزش ها و هنجارها 
و انگاره هاي هویت ساز خود بازنگری كرده و درواقع منافع جدیدي براي خود تعریف و بر اساس آن 
كنش سیاسي خود را منطبق كرد كه درواقع هیچ سنخیتي با هویت گفتمانی موسس اخوان» البنا« 
نداشت كه البته باید گفت این عدم هماهنگي بین اندیشه و عملكرد خود از دلایل كاهش مشروعیت 

و درنتیجه سقوط حكومت اخوان شد.
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